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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. В современной металлургии специальных

сталей для достижения высокого качества металла часто используют

неординарные способы получения металлопродукции, а именно:

 повышение степени легирования стали, в том числе редкими и дефицитными

элементами;

 использование дуплекс процессов (ИД, ИЛ, ИШ, ШД)1;

 усложнение технологии ковки (прокатки) стали, в том числе - создание

градиентных структур;

 применение специальных методов обработки поверхностного слоя

(например, нанесение наплавок).

Как правило, это обеспечивает высокий комплекс механических

и эксплуатационных свойств получаемого металла, а также надежность

проектируемых металлоконструкций. Однако, наряду с ростом предъявляемых

к сталям высоких требований, отмечается стремление к их удешевлению за счёт

применения более простой технологии изготовления или ресурсосберегающих

технологий, таких как: экономное легирование, микролегирование поверхностно

активными (бором, редко- и щелочноземельными) элементами или использование

широкодоступных легирующих элементов, таких как азот.

Анализ используемых в промышленности серийных аустенитных

нержавеющих сталей (12Х18Н10Т, 03Х18Н11) показал практически полное

отсутствие перспектив их дальнейшего развития. Разработанные еще в советское

время, эти стали обеспечивали потребности химической, нефтегазовой и атомной

промышленностей того времени, но сейчас уже исчерпали заложенный в них

потенциал. Это связано, в первую очередь, с тенденцией к ужесточению

1 ИД - вакуумно-индукционная выплавка с последующим вакуумно-дуговым переплавом

ИЛ - вакуумно-индукционная выплавка с последующим электронно-лучевым переплавом

ИШ - вакуумно-индукционная выплавка с последующим электрошлаковым переплавом

ШД - открытая выплавка с последующими электрошлаковым и вакуумно-дуговым переплавами
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требований к механическим свойствам аустенитных сталей и их коррозионной

стойкости. Тем не менее, из-за повсеместного использования этих сталей во многих

отраслях промышленности и техники полный отказ от них и переход на другие

более совершенные стали не представляется возможным. В связи с этим, остается

актуальной задача по улучшению механических свойств и коррозионной стойкости

«безазотистых» (здесь и далее под этим термином понимаются аустенитные стали

с невысоким содержанием азота до 0,05 мас. %) аустенитных сталей за счёт

модифицирования их химического состава или технологии изготовления.

В тоже время, нержавеющие стали, легированные азотом, обладают

одновременно высокой прочностью, пластичностью, коррозионной стойкостью

и устойчивой (стабильной) аустенитной структурой в широком интервале

температур. С одной стороны, благодаря введению азота в сталь снижается

необходимость в дорогостоящих легирующих элементах таких как никель или

молибден. С другой стороны, использование сложнолегированной стали позволяет

выйти на принципиально новый уровень, как по механическим свойствам, так и по

эксплуатационным характеристикам. При этом основной недостаток,

сдерживающий широкое внедрение азотистых сталей в промышленность -

это значительные сложности по обеспечению высокого усвоения (и удержания

в металле) азота при выплавке и, особенно, при последующей кристаллизации

слитка без применения дорогостоящего и технически сложного оборудования.

Целью настоящей диссертационной работы являлось изучение влияния

кремния, азота, бора и редкоземельных металлов (РЗМ) на коррозионную

стойкость Cr -Ni сталей аустенитного класса к межкристаллитной коррозии (МКК)

в водных растворах азотной кислоты и их технологическую пластичность.

Для достижения поставленной цели использовали сравнительное исследование:

структуры, механических, технологических и эксплуатационных свойств

«безазотистых» и азотистых аустенитных коррозионностойких сталей, при

их дополнительном микролегировании редкоземельными металлами или бором.
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Для достижения цели потребовалось решить следующие основные задачи:

1. Изучить возможность улучшения механических, технологических

или эксплуатационных свойств серийной аустенитной стали 03Х18Н11

за счёт оптимизации её состава, технологии изготовления, либо за счёт

дополнительного микролегирования редкоземельными металлами или бором;

2. Исследовать влияние внесенных изменений в химический состав стали

или технологию изготовления на её механические, технологические,

эксплуатационные свойства, а также структуру металла;

3. Определить условия, необходимые для получения бездефектного слитка при

легировании аустенитной хромоникелевой или хромоникельмарганцевой

(с ограниченным содержанием марганца) сталей азотом, с учетом того,

что выплавка и кристаллизация металла должны осуществляться при атмосферном

давлении без применения специального оборудования для создания повышенного

давления азота над расплавом и кристаллизующимся слитком;

4. Изучить влияние азота на механические, технологические, эксплуата-

ционные свойства и структуру разрабатываемой стали;

5. Установить характер влияния совместного легирования азотом, а также

редкоземельными металлами или бором на свойства аустенитной

коррозионностойкой стали;

6. Сравнить полученные экспериментальные данные о свойствах

модифицированной «безазотистой» аустенитной стали типа 03Х18Н11 и

разработанной азотистой аустенитной коррозионностойкой стали, а также

установить эффективность комплексного легирования на механические,

технологические, эксплуатационные свойства и структуру металла.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Показано, что при содержании кремния на уровне 0,80 мас. % в аустенитных

сталях типа 03Х18Н11 в сравнении с аналогичными, содержащими 0,14 мас. %

кремния, происходит значительное уменьшение их коррозионной стойкости
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к МКК: для закаленного состояния до 10 раз, а для сенсибилизированного до 40 раз.

Известно, что снижение коррозионной стойкости аустенитной стали после

провоцирующего нагрева обусловлено выделением избыточной фазы Cr23С6,

которая вызывает существенное обеднение приграничных участков хромом и, как

следствие, приводит к низкой коррозионной стойкости границ зерен. В настоящем

исследовании дополнительно установлено, что при повышенном содержании

кремния (свыше ~ 0,40 мас. %) в стали происходит его преимущественная

сегрегация вблизи границ зерен. Локальное обогащение кремнием границ зерен

также приводит к небольшому замещению кремнием (атомный радиус 1,18 Å)

хрома (1,28 Å) в составе карбидов хрома типа Cr23С6, уменьшая тем самым

параметр кристаллической решетки соединения (примерно на 0,33 %) и облегчая

его выделение за счёт когерентности решеток карбида и матрицы.

2. Разработана (патент РФ № 2716922, опубл. 17.03.2020 г.) и исследована новая

коррозионностойкая аустенитная сталь с азотом. Разработанная сталь

03Х20Н9Г3А0,30 превосходит серийную сталь 03Х18Н11: по прочностным

свойствам на 40-60 %, по коррозионной стойкости к межкристаллитной коррозии

в азотной кислоте в 1,5-2,0 раза (а в сравнении со сталью 12Х18Н10Т, стойкость

азотистой стали к МКК выше в 5-10 раз). Установлено снижение азотом

технологической пластичности аустенитной хромоникельмарганцевой стали по

мере увеличения его концентрации в количествах до 0,30 мас. %, что обусловлено

выделением нитридов по границам аустенитных зерен.

3. Исследовано влияние микролегирования церием и бором на свойства

разработанной стали. Влияние малых (до 0,0025 мас. %) добавок бора способствует

значительному улучшению технологической пластичности стали в широком

диапазоне температур, а увеличение содержания бора выше 0,0025 мас. %

приводит к выделению боридов Cr2B. Предельная концентрация бора для стали

03Х20Н9Г3А0,30 составляет 0,0025 мас. %. Отмечено положительное влияние

церия и иттрия на технологическую пластичность стали и её коррозионную

стойкость. Наилучшие результаты (в исследованных пределах) были получены при

микролегировании азотистой стали либо 0,02 мас. % церия (в виде мишметалла),

либо 0,04 мас. % иттрия (в виде иттрия металлического). Микролегирование
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в указанных пределах позволяет повысить горячую пластичность стали

03Х20Н9Г3А0,30 до уровня серийной 03Х18Н11 с сохранением остальных

свойств.

4. Установлена температурно-временная область возникновения склонности

стали 03Х20Н9Г3А0,30 к межкристаллитной коррозии после различных

температур и длительностей провоцирующего нагрева. Экспериментально

подтверждено, что в данной системе легирования, при испытаниях в кипящем 65 %

водном растворе азотной кислоты, азот не способствует увеличению склонности

аустенитной стали к межкристаллитной коррозии. Согласно полученным данным,

предельную температуру эксплуатации изделий из стали 03Х20Н9Г3А0,30 можно

принять равной 550 °С, а не 450 °С, допустимой для 03Х18Н11.

5. Определены условия стойкости стали 03Х20Н9Г3А0,30 к коррозионному

растрескиванию под напряжением в кипящем 42-% растворе MgCl2, в сравнении со

сталью 03Х18Н11. При высоких напряжениях, составляющих 0,6-1,0 от σ0,2

[…]


растворе MgCl2. Показано, что при напряжении 280 МПа стойкость азотистой

стали 03Х20Н9Г3А0,30 более чем в 8 раз выше стойкости стали 03Х18Н11, а

при напряжении 100 МПа почти в 10 раз;
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З А К Л Ю Ч Е Н И Е

В результате проделанной работы, на базе современных научных подходов,

взаимодополняющих методик исследования и анализа большого объема

полученных данных, решены поставленные задачи по комплексному изучению

влияния химического состава аустенитных сталей на их механические,

технологические и служебные свойства. Разработан состав аустенитной

коррозионностойкой стали, легированной азотом на который получен патент

Российской Федерации № 2716922 от 17.03.2020 г. [142].

Проведено сравнительное исследование аустенитных сталей не легированных

(типа 03Х18Н11) и легированных (03Х20Н9Г3А0,30) азотом. Показано, что

разработанная азотсодержащая сталь 03Х20Н9Г3А0,30 в состоянии после

деформации слитков и аустенитизации имеет прочность при комнатной

температуре на 50-70 % выше, по сравнению со сталью 03Х18Н11 без азота, что

означает возможность сокращения на 35-40 % объема дорогостоящего металла при

замене стали 03Х18Н11 на сталь 03Х20Н9Г3А0,30 для изготовления аналогичных

изделий при сохранении их эксплуатационных свойств на том же уровне.

Однако следует отметить, что пластичность металла при этом значительно

ухудшается, в том числе при температурах проведения горячей пластической

деформации. Показано, что уменьшение пластичности металла обусловлено

процессами выделения избыточных фаз по границам зерен. В связи с этим, было

исследовано влияние микролегирования бором и РЗМ на возможность улучшения

технологической пластичности стали.

Проведенными исследованиями было показано, что микролегирование

азотистой стали бором в количестве до 0,0025 мас. % оказало значительное влияние

на горячую пластичность стали. В данной системе легирования бор снижает

сигматизирующее влияние таких элементов как хром, марганец и подавляет

выделение в этих участках высокотвердых и хрупких частиц σ-фазы, а также зерен

δ-феррита, ответственных за снижение технологической пластичности стали в

низкотемпературном (900-1050 °С) и высокотемпературном (1150-1250 °С)

интервалах соответственно.
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Изучение влияния иттрия в количестве 0,016 - 0,037 мас. % и церия (0,02 мас. %)

на горячую пластичность показало, что эти микродобавки увеличивают

относительное сужение на 30-50 % и количество оборотов при скручивании

практически во всем температурном интервале испытаний. Причем при

испытаниях на горячее кручение максимальное увеличение технологической

пластичности было получено при микролегировании стали 03Х20Н9Г3А0,29

иттрием на 0,037 мас. %, а при испытаниях на горячее растяжение максимальный

эффект наблюдался от микролегирования церием из расчёта 0,02 мас. %.

Проведенные исследования показали важность контроля содержания не только

углерода, но и кремния для обеспечения высокой стойкости к межкристаллитной

коррозии нержавеющих хромоникелевых сталей аустенитного класса.

Минимизация содержания этих элементов в стали способна в 10 раз увеличить

коррозионную стойкость стали, находящуюся в закаленном состоянии и до 35-40

раз в состоянии сенсибилизации, характерном для сварных соединений.

Показано, что минимизация концентрации кремния улучшает стойкость к

коррозии азотистой стали аналогично «безазотистой» стали 03Х18Н11.

Другой важной частью исследования являлось изучение стойкости стали

03Х20Н9Г3А0,30 к межкристаллитной коррозии в сильноокислительной среде.

Исследования проводили в азотной кислоте различной концентрации (от 10 до

80 %) и различных температурах (от 60 до 140 °С). При концентрациях азотной

кислоты от 50 до 80 % и температуре испытаний до 120 °С включительно сталь

03Х20Н9Г3А0,30 показала более высокую стойкость, чем сталь 03Х18Н11.

Повышение температуры испытаний свыше 120 °С практически уравнивает

коррозионную стойкость этих сталей. Также установлена температурно-временная

область возникновения склонности исследуемых сталей к межкристаллитной

коррозии после различных температур провоцирующего отпуска, известная как

диаграмма Ролласона. Показано, что верхняя область опасных температур

ограничивается температурой 750 °С (в исследованных пределах при выдержках

до 100 часов), а нижняя (предельная) температура эксплуатации изделий из стали
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03Х20Н9Г3А0,30, не вызывающая значительных коррозионных потерь,

соответствует 500 °С, а не 450 °С, допустимой для 03Х18Н11. Обосновано, что

основную роль в возникновении МКК в данных условиях играют карбиды хрома,

а не нитриды.

Электронно-микроскопическим исследованием показано, что высокая

коррозионная стойкость характеризуются меньшей плотностью дислокаций,

распределенных неравномерно и образующих субзеренную ячеистую структуру. В

тоже время, в фольгах образцов с пониженной коррозионной стойкостью

наблюдается повышенная плотность дислокаций. Повышенная плотность

дислокаций, дефекты укладки атомов и поля микронапряжений вокруг них

являются термодинамически выгодными местами для размещения (сегрегации)

большого количества примесных атомов, в частности, углерода (по принципу

атмосфер Котрелла) и приводят к возникновению, как локальных

электрохимических ячеек с избирательным растворением активных анодных

участков, так и к облегчению образования карбидов хрома и обеднению хромом

твердого раствора.

Сравнительное исследования стойкости аустенитных сталей к коррозионному

растрескиванию под напряжением 280 МПа в кипящем (150 °С) 42-% растворе

MgCl2 показало превосходство стали 03Х20Н9Г3А0,30 над сталью 03Х18Н11 более

чем 8 раз, а при напряжении 100 МПа почти в 10 раз. Коррозионное растрескивание

носило явный транскристаллитный характер, присущий разрушению аустенитных

сталей в хлоридах, а разрушение образцов происходило с характерным «ручьевым»

узором.
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