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Работа выполнена на актуальную тему повышения прочностных свойств и

коррозионной стойкости сталей типа 18Cr-10Ni. Эти стали являются наиболее

распространенным в промышленности коррозионностойким конструкционным

материалом. Основной недостаток Cr-Ni аустенитных сталей – невысокая прочность.

Одним из способов его преодоления является введение в их химический состав азота,

способствующего значительному твердорастворному упрочнению, а также

повышающего коррозионную стойкость и стабилизирующего аустенит. В своей

диссертационной работе А.Н. Мазничевский уделил внимание возможности

использования данного способа для улучшения свойств серийной аустенитной стали

03Х18Н11, в комбинации с двумя другими известными способами воздействия на

коррозионную стойкость и прочность сталей. Второй способ – легирование

нержавеющих хромоникелевых сталей кремнием, который эффективно повышают их

коррозионную стойкость в сильноокислительных средах. Третий способ –

микролегирование стали РЗМ, способствующим измельчению размера зерна и

повышению прочности, и бором, который подобным же образом действует в

низколегированных сталях. Диссертант изучил вариации стали 03Х18Н11, где в

различных сочетаниях комбинировались указанные легирующие добавки. Им

исследованы структура и фазовый состав сталей, их технологическая пластичность,

механические свойства и коррозионная стойкость. Автор использовал традиционные

для металловедения подходы и оборудование, соответствующие поставленным в

работе задачам. Изложенные в автореферате данные представляются достоверными и

свидетельствуют, что работа обладает научной новизной, научной и практической

значимостью. К наиболее значимым результатам можно отнести следующие.

1. Изучено влияние малых добавок бора и РЗМ на механические,

технологические свойства и коррозионную стойкость аустенитной стали 03Х18Н11 и

её азотистых вариаций.

2. Разработаны химический состав и технология изготовления азотистой

коррозионностойкой стали 03Х20Н9Г3А0,30, превосходящей сталь-прототип по

уровню механических и коррозионных свойств.

3. Впервые подробно исследованы для аустенитной стали 03Х18Н11 и её

азотистой вариации: - влияние концентрации кремния в широких пределах на

коррозионную стойкость в водных растворах азотной кислоты; концентрационные, -
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температурные и временные зависимости возникновения склонности к

межкристаллитной коррозии в сильноокислительной среде.

Наиболее значимые результаты работы опубликованы, в т.ч. в российских и

зарубежных рецензируемых изданиях, прошли апробацию на научных конференциях.

По автореферату диссертации имеются замечания:

1. Диссертант допустил видимое противоречие в формулировках при изложении

актуальности работы и постановке задач работы. На стр. 3 автореферата отмечается:

«Анализ используемых в промышленности серийных аустенитных нержавеющих

сталей (12Х18Н10Т, 03Х18Н11) показал практически полное отсутствие перспектив их

усовершенствования». В то же время, на стр. 4 задача работы №1 сформулирована так:

«Изучить возможность улучшения механических, технологических или

эксплуатационных свойств серийной аустенитной стали 03Х18Н11 за счёт

оптимизации её состава, технологии изготовления, либо за счёт дополнительного

микролегирования редкоземельными металлами или бором».

2. Есть неточности в формулировках Положений о научной новизне работы и

Положений, выносимых на защиту:

- п.4. («Новизна»): фразу «Предельную температуру эксплуатации изделий из

стали 03Х20Н9Г3А0,30 можно принять равной 550°С, а не 450 °С, допустимой для

03Х18Н11» желательно было бы дополнить указанием среды (кипящий 65% водный

раствор азотной кислоты). п.5. («Новизна»): из контекста следует, что сталь 03Х18Н11,

в которой по факту обнаружено присутствие пяти сотых процента азота, называется то

безазотистой, то сталью с невысоким содержанием азота.

- пункты Положений, выносимых на защиту, не содержат указания конкретных

марок сталей, изученных диссертантом, что придает всем пунктам Положений

избыточный расширительный смысл, не соответствующий по масштабу сделанной

работе. Например: п.2. сформулирован так: «Технологические способы насыщения

жидкой стали азотом и способы его удержания при последующем охлаждении и

кристаллизации стали».

3. Есть пробелы в изложении сведений, в т.ч.: методический раздел автореферата

очень краток, не содержит данных о методах исследования микроструктуры и фазового

состава; рисунок 2а в реферате упомянут, но никак не прокомментирован

4. На стр.9 диссертант указал: «В третьей главе обоснован выбор химического

состава всех исследованных вариантов хромоникелевых и хромоникельмарганцевых

сталей, а также выбранные варианты их легирования и микролегирования азотом,

кремнием, бором и РЗМ». Однако, в самом автореферате такое обоснование при

изложении результатов третьей главы отсутствует, частично эту информацию (именно

в реферате) можно найти на стр.3, 4.

5. Из автореферата не ясно, что именно диссертант изучил и разработал в части

«Технологические способы насыщения жидкой стали азотом и способы его удержания

при последующем охлаждении и кристаллизации стали» (п.2 Положений, выносимых

им на защиту).
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